CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            de 2016

Requer a realização de audiência pública para

debater com a as Lideranças do Movimento

Estudantil a ocupação da Assembleia Legislativa

de São Paulo - ALESP, ao qual requerem a

instalação da CPI da Merenda Escolar.

  Senhor Presidente

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Educação a

realização a realização de audiência pública para debater com a as Lideranças do

Movimento Estudantil a ocupação da Assembleia Legislativa de São Paulo, ao qual

requerem a instalação da CPI da Merenda Escolar.

  Para um proveitoso debate sugerimos que sejam convidados os seguintes

representantes das entidades estudantis:

 Camila Lanes – Presidente da União Brasileira dos estudantes Secundaristas –

UBES.

 Emerson Santos – Presidente da União Paulista dos Estudantes secundaristas –

UPES.

JUSTIFICATIVA

A gravidade em torno de mais um dos grandiosos escândalos do Governo de São

Paulo, o superfaturamento e o pagamento de propina em contratos da merenda escolar,

envolvendo os principais agentes políticos no Governo do Estado de São Paulo, bem

como do Presidente da Assembleia legislativa de São Paulo, num momento que que se

faz a discussão do combate a corrupção, ensejo na ocupação pelo movimento estudantil

da assembleia Legislativa de São Paulo – ALESP.

Ocupada desde a tarde do dia três de maio, os estudantes do movimento estudantil

de São Paulo que historicamente travam a luta em defesa da educação, dos direitos dos

estudantes e da democracia, reivindicam providências em relação ao escândalo do desvio

dos recursos da merenda com a imediata instalação de CPI para apurar a fraude.

Diante de um grande esquema que desviou e ainda desvia do prato de comida dos

estudantes da rede pública do Estado de São Paulo, elemento essencial que contribui

com o processo de formação desses estudantes, evidenciando assim um total descaso

com a educação, faz necessário ouvir nessa Comissão de Educação os maiores afetados

como esse crime.

Nesses termos, pede-se deferimento da referida solicitação.

Sala da comissão, 6 de maio de 2016.

ORLANDO SILVA

PCdoB /SP